SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO PROGRAMA PRIMEIROS PROJETOS

EDITAL Nº2/2023/ PROEN/IFAP

PROGRAMA PRIMEIROS PROJETOS

RESULTADO DEFINITIVO

A Comissão de elaboração do Edital de Seleção do Programa Primeiros Projetos, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado

definitivo das propostas selecionadas, conforme o Edital do Programa.

Nº COORDENADOR PROJETO DE ENSINO CAMPUS SITUAÇÃO

1 Ednaldo João das Chagas English for leveling Laranjal do

Jari

Classificado

2 Elaine Cristina Brito Pinheiro Proposta de ensino inclusivo de escalas do

componente de Desenho Técnico para estudantes

com autismo

Macapá Classificado

3 Cássio Renato da Glória Pereira dos

Santos

A ciência dos foguetes: montagem e lançamento

de minifoguetes experimentais com propelente

sólido

Macapá Classificado

4 Fátima Sueli Oliveira dos Santos Divina Horta

Macapá Classificado

5 Rosinete Cardoso Ferreira A aprendizagem interdisciplinar como estratégia

para as Olimpíadas de Geografia e Ciências da

Terra

Macapá Classificado

6 Anderson Pedro Bernardina Batista Trilha ecológica Wajapi como ferramenta de

educação ambiental em Laranjal do Jari

Laranjal do

Jari

Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO PROGRAMA PRIMEIROS PROJETOS

7 Alyne Cristina Sodré Lima Feijão Caupi Hidropônico: produção

agroecológica na prática

Porto Grande Classificado

8 Wladson da Silva Leite Microscópio como ferramenta no ensino de

Biologia Celular e Microbiologia

Porto Grande Classificado

9 Sandra Inês Horn Bohm Fala, Mulher Porto Grande Classificado

10 Sandro de Souza Figueiredo Física em quadrinhos: um elo entre Arte e Ciência

para a transposição didática no Ensino de Física

Santana Classificado

11 Fabrício Ribeiro Ribeiro Blog construindo a História: uma ponte para

conhecimento

Porto Grande Classificado

12 Camila de Nazaré Colares da Rocha Atividade lúdica baseada em jogo de tabuleiro e

cartas para a aprendizagem de língua inglesa

Macapá Classificado

13 Orian Vasconcelos Carvalho Projeto mentoreando: fortalecendo os processos de

ensino e aprendizagem na EaD no Campus Pedra

Branca do Amapari.

Pedra Branca Classificado

14 Cassyo Lima Santos Geografia e educação ambiental a partir de

histórias em quadrinhos

Porto Grande Classificado

Macapá, 19 de abril de 2023.

Comissão de Elaboração do Edital do Programa Primeiros Projetos

Portaria nº 1966/2022-GAB/RE/IFAP